
項番 契約日 件名 契約の相手方 契約金額（円） 指定理由 根拠法令 担当課

1 5月1日
「（仮称）墨田区移動等円滑化促進
方針及び墨田区バリアフリー基本構
想」策定支援業務委託

株式会社創建　東京本
部

7,986,000

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和6年3月28日付け5墨福厚第
2511号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

厚生課

2 5月1日
葛飾北斎関連観光案内冊子製作業務
委託

一般社団法人墨田区観
光協会

6,996,000

　指定事業者は「産業と観光の将来構想」におい
て、区の観光振興を図る上で、行政との重要なパー
トナーと位置付けられると同時に、都内唯一観光庁
が認定する観光地域づくり法人として「地域ＤＭ
Ｏ」に登録され、観光を通じた地域づくりの核とし
ての役割を担っている団体であり、日頃から地域や
事業者と連携した地域全体での観光振興に取り組ん
でいることから、本業務の実施に当たっても関係者
との円滑な連携及び情報集約が可能であり、効率的
かつ効果的に本業務を実施することができる。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

観光課

3 5月1日
地域クラブ活動（英語部）の実施委
託（単価契約）

ＬＵＪＭ株式会社 単価契約

　本件は、地域のスポーツ・文化芸術団体との連携
により、学校と地域が協働し、部活動の地域移行を
進めるものである。
　指定事業者は、英語系学部を設置する区内唯一の
大学であるレイクランド大学の設置者であり、大学
のあるまちづくりを進める本区の連携先でもあるこ
とから、専門性が高い英語の指導ができる限られた
事業者の一つである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

指導室

4 5月1日
企業台帳管理システムの再構築業務
委託

富士フイルムビジネス
イノベーションジャパ
ン株式会社　公共支社

12,681,680

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和6年3月22日付け5墨産経第
1124号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

経営支援課

5 5月1日
すみだの魅力フォトコンテスト開催
に係る業務委託

東京カメラ部株式会社 1,320,000

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和6年4月11日付け6墨企広第7
号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

広報広聴担
当

6 5月2日 炊飯器の清掃・点検業務委託
株式会社フジマック
東京事業部

808,500

　指定事業者は、当該炊飯器の製造元であり、部品
の交換等の必要がある場合も、製造元であるため速
やかに調達することができる。また、清掃・電気点
検等に必要な薬剤や器具において、機器の安全性及
び性能、材質への影響を考慮する必要があるが、製
造元である指定事業者は、本機器対応の清掃薬剤・
器具を有しているため、安全かつ確実に本業務を履
行することができる唯一の事業者である。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

学務課

7 5月2日
東京都知事選挙における選挙公報の
各戸配布委託（単価契約）

株式会社フットワーク
ス

単価契約

　本件については、指名競争入札により再度入札を
2回（初度を含めて3回）行ったが、予定価格の制限
の範囲内の応札がなかった。このため、最低価格で
応札をした事業者と協議を行ったところ、予算額の
範囲内の金額で契約を締結する意向が示された。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第8号

選挙管理委
員会事務局

令和6年5月　随意契約一覧（物品・委託契約）

1



項番 契約日 件名 契約の相手方 契約金額（円） 指定理由 根拠法令 担当課

8 5月7日 ＭＩＣＥ推進事業業務委託 株式会社ＪＴＢ 4,500,000

　本件は、(公財)東京観光財団が令和6年2月15日に
国技館及びすみだ水族館を会場として実施した「ユ
ニークベニューショーケースイベント」をレガシー
として活用し、同財団と一体的にMICE誘致を推進す
るため、デジタルパンプレットに当該イベントの内
容を反映させるものである。
　指定事業者は、当該イベントの運営業務受託者で
あり、区内のMICE関連施設に精通しているととも
に、イベントで使用した資料等を保有していること
から、本業務を効果的かつ効率的に履行できるのは
指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

観光課

9 5月7日
八広小学校改築事業コンストラク
ション・マネジメント（ＣＭ）業務
委託

明豊ファシリティワー
クス株式会社

94,600,000

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和6年3月21日付け5墨教庶第
2390号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

庶務課

10 5月7日 投票管理システム等サポート委託
株式会社ムサシ　東京
第一支店

7,269,350

　本業務は、システムの運用、セットアップ、作業
サポート及び操作説明等であるため、本業務を履行
することができるのは、当該システムの開発元であ
る指定事業者以外にいない。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

選挙管理委
員会事務局

11 5月8日 Ｗｅｂ口座振替受付サービスの利用

ヤマトシステム開発株
式会社　ソリューショ
ン事業本部　ビジネス
ソリューション部

2,970,000

　本サービスの利用に当たり、口座情報等の電子
データを金融機関に送受信する必要があるが、還元
データを安全性の高いＬＧＷＡＮ経由で提供してい
るのは指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

税務課

12 5月8日
墨田区放課後子ども教室運営支援業
務委託

特定非営利活動法人放
課後ＮＰＯアフタース
クール

6,498,624

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和6年3月18日付け5墨地教第
1194号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

地域教育支
援課

13 5月9日
ガスコンベクションオーブン付属部
品の交換業務委託

東京ガスＮｅｘｔｏｎ
ｅ株式会社

501,600

　指定事業者は、本製品の調達先であり、機器の構
造及び取り扱いについて熟知している。また、墨田
区小中学校においてガスコンベクションオーブンを
含むガス機器の取り扱い実績が豊富であり、本業務
の履行にあたり、機器の微調整や小修繕、部品の交
換等の必要がある場合、速やかに行うことができる
ことから、本業務を確実かつ効率的に履行すること
ができるのは、指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

学務課

14 5月9日
口座振替におけるＡＩ－ＯＣＲプロ
グラム改修委託

株式会社ジェイエス
キューブ　営業ユニッ
ト

990,000

　本プログラムの作成については令和４年度に導入
した「ＡＩ技術を活用したＯＣＲパッケージ」を活
用するものであり、そのパッケージソフトウェアは
指定業者の商標であり、著作権上の理由により、他
事業者がプログラム等を複製し、または解読・改修
することは禁止されているため、本業務を履行する
ことができるのは指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

税務課

15 5月9日
自書式投票用紙読取分類機等のファ
イル作成等委託（東京都知事選挙）

株式会社ムサシ　東京
第一支店

873,400

　読取分類機にインストールするファイル作成を一
括して行い、開票当日に機器の動作不良が起きた際
に迅速に対応できるのは、当該製品の製造元である
指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

選挙管理委
員会事務局

2



項番 契約日 件名 契約の相手方 契約金額（円） 指定理由 根拠法令 担当課

16 5月13日
投票箱送致用タクシーの借上（東京
都知事選挙）

帝都自動車交通株式会
社

単価契約
　指定業者は、墨田区内に営業所を有する業者のう
ち、投票日である日曜日に最大７０台のタクシーを
同時に配車できる唯一の業者である。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

選挙管理委
員会事務局

17 5月14日
「第14回雨水ネットワーク全国大会
2024ｉｎすみだ」における墨田区
パート企画・運営業務委託

特定非営利活動法人雨
水市民の会

1,999,932

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和6年3月28日付け5墨資環第
2176号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

環境政策課

18 5月14日 ブックスタート用絵本の購入
特定非営利活動法人
ブックスタート

862,400
　ブックスタート赤ちゃん絵本は、指定事業者のみ
が取り扱っている製品であるため、本業務を履行す
ることができるのは、指定事業者以外にいない。

地方自治法施行令
第１６７条の２第
１項第２号

ひきふね図
書館

19 5月15日 京島地区まちづくり推進業務委託 株式会社地域計画連合 5,093,000

　本業務の実施には、本件に有効なデータを活用
し、過去の業務で得た知識や経験等が必要とされる
ことから、本業務を確実かつ効率的に履行すること
ができるのは、同地区のまちづくり推進業務を行っ
ている指定事業者以外にいない。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

密集市街地
整備推進課

20 5月15日
北部中央地区整備方針策定支援業務
委託

株式会社地域計画連合 6,149,000

　本業務の実施には、本件に有効なデータを活用
し、過去の業務で得た知識や経験等が必要とされる
ことから、本業務を確実かつ効率的に履行すること
ができるのは、同地区の整備計画等作成及び基礎調
査を行っている指定事業者以外にいない。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

密集市街地
整備推進課

21 5月15日
区民消火隊用消防ポンプ外の保守点
検委託

東京物産株式会社 756,250

　本業務の対象である消防ポンプは、全てトーハツ
株式会社製であり、消防ポンプの構造及び性能を熟
知し、都内のトーハツ株式会社製ポンプ及び部品等
の販売、修理を一括して行うことができるのは、
トーハツ株式会社の特約店である指定事業者のみで
ある。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

防災課

22 5月21日
高齢者福祉サービスのしおり「たん
ぽぽ」作成業務委託

株式会社現代けんこう
出版

6,820,000

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和3年4月16日付け3墨福介第
87号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

介護保険課

23 5月22日 ＩＣカードリーダ設置作業委託
日本電気株式会社　首
都圏支社

5,449,400

　本業務は、区のネットワークに接続する機器の設
置であるため、庁内ＬＡＮの運用・保守を受託して
いる指定事業者でなければ、確実な設置・設定作業
ができない。また、セキュリティ確保の点において
も、本業務を履行することができるのは指定事業者
以外にいない。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

ICT推進担
当

24 5月24日
墨田区立学校ＩＣＴ利活用サポート
体制運営等業務委託

株式会社ライオン事務
器　東京本店

990,000

　本件は、墨田区の学校ネットワーク等との接続や
ＩＰアドレスなどの設定情報が必要であるが、当該
ネットワークに係る設定情報等は、セキュリティ確
保の観点から当該ネットワークを設計・構築した指
定事業者以外に開示しないため、本業務を履行する
ことができるのは指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

庶務課

25 5月24日
内部情報システムの再構築に係る移
行データ（本番）抽出業務委託

日本電気株式会社　首
都圏支社

39,957,940

　指定事業者は、現行の統合内部情報システムの開
発事業者であり、著作権を有しているため、本業務
を履行することができるのは指定事業者のみであ
る。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

ICT推進担
当

3



項番 契約日 件名 契約の相手方 契約金額（円） 指定理由 根拠法令 担当課

26 5月27日
戸籍・住民異動等に係る問合せ電話
対応等業務委託

株式会社パソナ 19,759,080

　本業務を行うに当たり「墨田区プロポーザル方式
実施要綱」に基づくプロポーザルを実施し、指定事
業者を選定した（※令和6年5月10日付け6墨区窓第
356号決定）。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

窓口課

27 5月27日 生活保護システム改修委託
株式会社ジーシーシー
東京支社

990,000
　指定事業者は、墨田区で運用している当該システ
ムの開発元であり、著作権上の理由から本業務を履
行することができるのは指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

生活福祉課

28 5月27日

墨田区価格高騰重点支援給付金（新
たな非課税世帯等給付及び調整給
付）給付事業に係るシステム改修業
務委託

株式会社ジーシーシー
東京支社

10,406,000
　指定事業者は、墨田区で運用している当該システ
ムの開発元であり、著作権上の理由から本業務を履
行することができるのは指定事業者のみである。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

厚生課

29 5月28日 運転手付きバスの借上
株式会社ベストワーク
旅行事業部

8,160,350

　バスの借上については、物価の高騰や運送業の時
間外労働の上限規制等により、不調が続いている状
況である。
　本件を履行可能と考えられる複数の事業者に事前
調査を実施した結果、履行可能との回答を得たの
は、多数のバス運行事業者との取引実績がある指定
業者のみであったため、指定事業者を指定する。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

総務課

30 5月29日
「サブ・リーダー講習会(夏期）」
支援業務委託

一般社団法人ＳＳＫ 1,501,456

　指定事業者は、ジュニア・リーダーの卒業生で構
成され、青少年の体験活動や研修会を通じた青少年
教育事業を目的として活動しており、本業務に必要
な知識・経験を有していることから、本業務を確実
かつ効果的に履行できる区内で唯一の団体である。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

地域教育支
援課

31 5月29日
すみだ郷土文化資料館収蔵資料燻蒸
及び館内殺虫消毒委託

関東港業株式会社　文
化財保存対策事業部

1,861,200

　特別収蔵庫内の燻蒸は、公益財団法人文化財虫菌
害研究所の認定薬剤で、毒性が低く地球温暖化係数
0のアルプを使用し密閉燻蒸法を用いて行う。アル
プは、専門性・安全性の観点から製造元が取扱事業
者を認定しており、関東圏内でアルプを取り扱える
事業者は指定事業者以外にいない。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

地域教育支
援課

32 5月31日

墨田区価格高騰重点支援給付金（新
たな非課税世帯等給付及び調整給
付）給付事業の実施に関する業務委
託

ＴＯＰＰＡＮエッジ株
式会社　営業戦略本部

149,600,000

　物価高騰重点支援給付金は、「令和6年度におけ
る重点支援地方交付金の取扱い等について」（令和
6年4月1日内閣府）により実施が決定された事業で
あり、住民税非課税世帯等への給付金の支給及び定
額減税に伴う補足給付金の支給を緊急に行うことを
目的とするため、確実に業務を履行することができ
る事業者を早期に選定する必要があり、競争入札を
行う時間的余裕がない。
　指定事業者は、「墨田区価格高騰重点支援給付金
給付事業の実施に関する業務委託」等、申請書の受
付・審査業務を複数受託しているため、本区の状況
に精通し、かつ、ノウハウを有していることから本
業務を迅速かつ確実に履行することができる。した
がって、指定事業者を指定する。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第5号

厚生課

4



項番 契約日 件名 契約の相手方 契約金額（円） 指定理由 根拠法令 担当課

33 5月31日
家具転倒防止器具取付事業委託（単
価契約）

協同組合すみだ建築セ
ンター

単価契約

　指定事業者は、建設業又は土木建築サービス業を
行う事業者で構成された団体であるため、家具転倒
防止器具の取付依頼が複数同時にあった場合に、当
該団体のネットワークを活用して速やかに調整・手
配することができる。よって、指定事業者は、本業
務を迅速かつ効率的に履行することができる区内で
唯一の団体である。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

防災課

34 5月31日
ガラス飛散防止フィルム取付事業委
託（単価契約）

協同組合すみだ建築セ
ンター

単価契約

　指定事業者は、壁装技能士・2級施工管理技士の
資格を有するガラス・サッシ工事業者及び内装工事
業者が多数在籍する団体であるため、ガラス飛散防
止フイルムの取付依頼が複数同時にあった場合に、
団体のネットワークを活用して速やかに調整・手配
することができる。よって、指定事業者は、本業務
を迅速かつ効率的に履行することができる区内で唯
一の団体である。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

防災課

35 5月31日

東武伊勢崎線（とうきょうスカイツ
リー駅付近）連続立体交差事業に係
る事業再評価（2回目）業務委託
（その2）

公益社団法人日本交通
計画協会

7,777,000

　指定事業者は、本業務のベースとなる再評価1回
目及び2回目の受託者であり、細かな検討過程や
データを把握している。
　本業務は、細かな検討過程やデータを把握し、当
該成果も踏まえた上で、再評価2回目（その2）業務
を遂行する必要があるため、本業務を円滑かつ確実
に履行することができるのは指定指定事業者のみで
ある。

地方自治法施行令
第167条の2第1項
第2号

立体化推進
課

5


